PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

             ATA Nº. 2783-011-2021 SESSÃO SOLENE DO DIA 23 DE MARÇO DE 2021.

Aos vinte e três dias do mês de maço do ano de dois mil e vinte e um, às 18h00, na Sala

Fernando Ferrari, sob a presença do Excelentíssimo Presidente Walter Renato Menezes (PTB), e a

presença dos demais Vereadores, Artêmio Dias Diniz (PT), Eduardo Serdotti (PTB), Everson Moraes

Gonçalves (MDB), Fábio Polenz Parnov (MDB), Graziela Marafiga Kaus (PT), Hielderson Panciera

(DEM), José Cláudio Moura Alves (PTB), Maikel Ribas Marconato (PSB) e Vandir Weber (PTB).

Totalizando DEZ O NÚMERO DE VEREADORES PRESENTES. O Presidente deu início a

presente Sessão Solene, em homenagem aos 95 anos de emancipação político-administrativa de São

Pedro do Sul, convidando a Prefeita Ziania Maria Bolzan para fazer parte da Mesa. Após o

Presidente convida a todos para cantar o Hino Nacional Brasileiro. O Presidente concede espaço para

pronunciamento dos líderes de bancada. Com a palavra Ver. José Cláudio fala que “em 22/03/1926

conforme o Decreto estadual nº. 3624, era emancipado o Município de São Pedro do Sul, o que antes

era distrito de Santa Maria, nossa população formada por pessoas ordeiras e trabalhadoras, foram

melhorando a estrutura econômica de nossa cidade, já se vão 95 anos de emancipação, onde se

passaram muitos administradores pela Prefeitura, cada um contribui um pouco com políticas sérias e

responsáveis, o Poder legislativo também muito contribui com as conquistas do município, fala que

ainda existem muitos desafios, agora com as finanças em dia caminhamos para um melhor

progresso”. Com a palavra Ver. Hielderson fala que “destes 95 anos de emancipação, tem o prazer

em dizer que faz parte em 44 anos, nasceu e vive no município, fala que São Pedro tem os seus

problemas, mas é uma cidade ordeira e hospitaleira, cabe aos políticos ajudar a Administração em

prol de um crescimento, que já vem ocorrendo dentro de suas possibilidades, não é fácil Administrar

um município e agradar a todos, fala que uma política séria de trabalho e progresso fará com que o

município se desenvolva ainda mais”. Com a palavra Ver. Maikel fala que “nasceu se criou e quer

ficar em São Pedro, mas muitas pessoas que gostam do município foram embora, fica a pergunta, se

amam o município, por que foram embora? Vão embora em busca de oportunidades para estudar e

trabalhar, alguns retornam depois, outros não, hoje temos um Executivo e Legislativo com vontade

de trabalhar, porém existe uma grande desconexão entre os poderes, falta de informações,

centralização de decisões, fala que isto é algo que notou durante a campanha e que ainda persiste,

não podemos deixar a vontade política, ser maior do que os benefícios em prol da comunidade”.

Com a palavra Ver. Everson fala que “hoje é uma noite de festa, mesmo em situação pandêmica, fala

que uma cidade se desenvolve graças a suas relações comerciais de produção e trabalho, em 1919

com a inauguração de nossa viação férrea, aconteceu um grande desenvolvimento em nossa cidade,

fala que hoje São Pedro tem condições econômicas de crescimento, e esta Casa está em perfeita

harmonia com o Executivo, no que tange ao desenvolvimento econômico da cidade, nisto estamos

caminhando juntos e olhando no mesmo sentido, que seguimos firmes no propósito do

desenvolvimento”. Com a palavra Verª. Graziela fala que “a partir dia 22/03/1926, nascemos como

cidadãos São-pedrenses, nesta data, a Vila de São Pedro deixou de pertencer a Santa Maria, passados

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

95 anos certamente ganhamos mais do que perdemos, crescemos e nos desenvolvemos como

sociedade, mas infelizmente o crescimento econômico não foi o suficiente para gerar empregos e

renda para a população, todos nós torcemos para que o município se desenvolva cada vez mais e

possa atender os anseios e necessidades dos cidadãos”. O Presidente concede a palavra a Prefeita

Ziania Maria Bolzan, fala que “São Pedro completou 95 anos, mas esta sessão é para homenagear

aos homens e mulheres que ao longo deste período, contribuíram para que São Pedro crescesse e se

desenvolvesse, o povo de São Pedro alicerçou sua cultura e tradições no exemplo demonstrado por

Crescêncio Pereira que em 1865, doou frações de terras para que aqui fossem dados os primeiros

passos que culminariam com o nascimento de nosso município”. Não havendo nada mais a tratar,

encerro a presente Sessão Solene, e convoco os Senhores Vereadores e Senhora Vereadora para a

Sessão Ordinária do dia 23 de março, às 19h00, na Sala Fernando Ferrari. E para constar foi

degravada a presente Ata, que eu Giovani D’ Avila Pedroso Agente

Legislativo.....................................redigi e após discutida e aprovada vem assinada pelo Secretário

Ver. Hielderson Panciera.............................................. e o Presidente Ver. Walter Renato

Menezes.............................................................